ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°                 /2021.

CONCEDE A MEDALHA AUGUSTO DOS

ANJOS AO JORNALISTA MARCELO JOSÉ

DO NASCIMENTO.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

Artigo 1° - Fica concedida a Medalha Augusto dos Anjos ao jornalista Marcelo José do

Nascimento.

Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2021.

381

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem o objetivo de conceder ao jornalista Marcelo José do

Nascimento, a medalha Augusto dos Anjos, pelo desempenho em atividades que enaltecem o

nome do nosso Estado.

Marcelo José do Nascimento nasceu em 09 de fevereiro de 1971, na cidade de

Mari/PB. Formou-se em Jornalismo pela Universidade Federal da Paraíba (1994), e em

Direito pelo Unipê (2015).

O jornalista completou neste ano de 2021, 30 anos de imprensa, tendo iniciado sua

carreira em 1991, na equipe de esportes da Rádio Arapuan AM, quando ainda era estudante de

jornalismo. Marcelo José começou como noticiarista de esporte amador, depois foi repórter de

campo nas transmissões de jogos, plantonista e comentarista.

Em 1992, integrou a equipe de jornalistas do Jornal O Momento, logo depois foi para

o Jornal Correio da Paraíba. No Sistema Correio de Comunicação, Marcelo José trabalhou na

época nas três empresas, Jornal Correio, Rádio Correio e TV Correio.

No Jornal Correio atuou como repórter de Esportes e Cidades, na Rádio Correio 98

FM, apresentou o programa A Tribuna do Povo, e apresentou também o programa Correio da

Manhã, das 6h às 8h, na 98 FM.

Em 1999, a Rádio Rapuan FM estreou o programa Rádio Verdade, das 12h às 14h, e

Marcelo José integrou a equipe de apresentadores. Ainda na Rádio Arapuan FM, Marcelo

José, passou a apresentar o Programa Espaço Aberto.

Além disso, em 1999, assumiu a coordenação da Assessoria de Comunicação da

Cagepa – Companhia de Água e Esgoto da Paraíba – ficando até dezembro de 2002.

Em 2003, deixou a Cagepa e foi para a Rádio Sanhauá onde apresentou dois

programas, entre eles o programa Paraíba Livre. Ainda no ano de 2003, voltou ao Sistema

Correio de Comunicação para integrar a equipe do Correio Debate, na Rádio e na TV,

Marcelo José seguiu sua trajetória no Sistema correio de Comunicação até o ano de 2011.

Marcelo José também integrou a equipe que transmitiu ao vivo o Campeonato

Estadual de Futebol na TV Correio nos anos de 2007, 2008, 2009, e 2010.

Em 2012, estreou na Paraíba FM 101,7, emissora do grupo Cabo Branco de

Comunicação.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

No ano de 2015, passou a integrar a equipe do Programa Intrometidos, na plataforma

do Youtube, que vai ao ar às segundas e quintas-feiras, das 20h às 22h.

Atualmente Marcelo José divide seu tempo com a apresentação do Intrometidos,

coordenação do Blog do Marcelo José, apresentação do Programa Clube dos Oficiais Notícias

(COPM) no Youtube, transmissões na Rádio Câmara, e seu escritório de advocacia

 Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos excelentíssimos parlamentares desta

Casa Legislativa, para que se conceda a Medalha Augusto dos Anjos ao jornalista e advogado

Marcelo José do Nascimento, que se mostra mais que merecedor de tal honraria.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2021.